ceptum de honoratione senum. fm illud Leuit. xij. Cora
 cano capite confurge et honora personam senis. et vniuer
 saliter omnia precepta inducentia ad reverentiaz exhiben
 dam maioribus vel beneficia exhibenda. vel equalib; vel
 minoribus. Quinto autem precepto quod est de probi
 bitione homicidij additur prohibito odij et cuiuslibet vio
 lationis ptra primum. sicut illud Leuit. xij. Non stabis
 contra sanguinem. primum tui. et etiam prohibito odij fra
 tris fm illud. Ne oderis fratrem tuu in corde tuo. Pre
 cepto autem sexto quod est de prohibitione adulterij. su
 peradditur preceptum de prohibitione meretricij. fm il
 lud Deutero. xxiij. Non erit meretrix de filiabus israel.
 necq; fornicato: d filijs israel. iterum prohibito vitij co
 tra naturam. fm illud Leuit. xvij. Cum in maculo non co
 misceberis. cum omni peccatoe non coibis. Septimo au
 tem precepto de prohibitione furti adiungitur preceptu
 de prohibitione usure. fm illud Deutero. xvij. Non ser
 nerabis fratri tuo ad usuram. et prohibito fraudis. fm il
 lud Deutero. xxv. Non habebis in sacculo diversa pde
 ra. et vniuersaliter omnia que ad pbibitionem calumnie
 et rapine pertinent. Octavo vero precepto quod est de p
 bitione falsi testimonij additur prohibito falsi iudicij
 fm illud Exo. xxij. Nec in iudicio plurimozum acquiesce
 sententie. vt a veritate devies. et prohibito medacij. sicut
 tibi subditur. Vendacium fugies. et prohibito detracio
 nis. fm illud Leuit. xij. Non eris criminator. et susurro i
 populis. Alijs autem duobus preceptis nulla alia adiu
 guntur. quia per ea vniuersaliter omnis mala concu pise
 ria prohibetur. Ad. j. ergo vdm qd ad dilectionem dei
 et proximi ordinantur quedam precepta decalogi fm ma
 nifestam rationem debent. alia vero fm rationem magis
 occultam. Ad. ij. vdm qd precepta ceremonialia et iudi
 cialia sunt determinata preceptorum decalogi ex vi in
 stitutionis. non autem ex vi naturalis instinctus. sicut p
 cepta moralia superaddita. Ad. ij. vdm qd precepta lei
 gis ordinantur ad bonum commune vt supra dictum est. et
 quia virtutes ordinantur ad alium directe pertinent ad
 bonu commune. et similiter virtus castitatis in qstrum ac
 generationis referunt bono comuni speciei. ideo de istis vir
 tibus directe dantur precepta et decalogi et superaddi
 ta. De actu autem fortitudinis datur preceptum propo
 nendum per duces erborantes in bello quod p bono co
 muni suscipitur. vt patet Deutero. xx. vbi mandatur sa
 cerdoti. Nolite meruere. nolite cedere. Similiter etiam
 acrus gule. phibendus committitur monioni paterne. qz
 contrariatur bono domestico. vnde dicitur Deutero. xij
 ex plona parentu. Quoniam nostra audire premitit. comel
 sationibus vacat. et luxurie atq; inuicia.

Ad duodecimum sic pcedit

Videtur qd precepta moralia veteris legis iustifica
 rent. Dicit enim Aplos Roma. ij. Non enim audito:es
 legis iusti sunt apud deum. sed factozes legis iustificabi
 rur. sed factozes legis dicuntur qui implent precepta lei
 gis. ergo precepta legis ad impleta iustificabur. Pre.
 Leuit. xvij. dicitur. Custodite leges meas atq; iudicia
 que faciens homo viuet in eis. sed vita spiritalis homi
 nis est per iusticiam. ergo precepta legis ad impleta iusti
 ficabunt. Pre. lex diuina efficacior est qz humana. sed
 lex humana iustificat. est enim quedam iusticia in hoc qd
 precepta legis adimplentur. ergo precepta legis iustifi
 cabant. Sed contra est qd Apostolus dicit. ij. ad Cor. iij.

Ad
 dicitur qd precepta moralia veteris legis iustifica
 rent. Dicit enim Aplos Roma. ij. Non enim audito:es
 legis iusti sunt apud deum. sed factozes legis iustificabi
 rur. sed factozes legis dicuntur qui implent precepta lei
 gis. ergo precepta legis ad impleta iustificabur. Pre.
 Leuit. xvij. dicitur. Custodite leges meas atq; iudicia
 que faciens homo viuet in eis. sed vita spiritalis homi
 nis est per iusticiam. ergo precepta legis ad impleta iusti
 ficabunt. Pre. lex diuina efficacior est qz humana. sed
 lex humana iustificat. est enim quedam iusticia in hoc qd
 precepta legis adimplentur. ergo precepta legis iustifi
 cabant.

Littera occidit. qd fm Aug^o in li. d. spiritus & littera intel
 ligitur etiam de preceptis moralibus. ergo precepta mor
 alia non iustificabant. **R**ñ. dicendum qd sicut sanus
 proprie et primo dicitur quod habet sanitatem. per pos
 terius autem qd significat sanitatem. vel quod cōseruat
 sanitatē. Ita iustificatio pmo & pprie dicitur ipa factio iusticie
 secundario vero & qsi improprie p̄t dici iustificatio signi
 ficatio iusticie. vel dispositio ad iusticiā q̄b^o duob^o modis
 manifestum est qd p̄cepta legis iustificabant. in q̄rtum scz
 disponebant homines ad gratiam xpi iustificantem. quā
 etiam significabant. quia sicut dicit Aug^o contra Faustū
 etiā vita illius populi. p̄bentia erat et c̄bisti figuratiua
 sed si loquamur d̄ iustificatione pprie dicitur. sic conside
 randum est qd iusticia potest accipi p̄out est in habitu. v̄l
 p̄out est in actu. & fm hoc iustificatio dupliciter dicitur.
Uno quidem modo fm qd homo fit iustus adipiscēdo ha
 bitum iusticie. Alio vero mō fm qd opa iusticie operatur
 vt fm hoc iustificatio nihil aliud sit q̄ iusticie executio.
Iusticia autem sicut & alie virtutes potest accipi & a: quā
 sita & infusa. vt ex supra dicitur pater. Acquisita quidē cau
 satur ex operibus. sed infusa causatur ab ipso deo per ei^o
 gratiam. et hec est vera iusticia d̄ qua nunc loquimur. fm
 quam aliquis dicitur iustus apud deum. fm illud Rōma.
 iij. **S**i Abraam ex operibus legis iustificatus est. habet
 gloriam. sed non apud deum. Hec igitur iusticia causa
 ri non poterat per precepta moralia que sunt de actib^o hu
 manis. & fm hoc p̄cepta moralia iustificare nō poterat iu
 sticiā causando. Si vero accipitur iustificatio pro execu
 tione iusticie. sic precepta moralia iustificabant in q̄rtū cō
 tinebant id quod est fm se iustum. sed sacramenta illa ve
 teris legis gratiam non cōferebant sicut conferunt sacra
 mēta noue legis. que propter hoc iustificare dicitur. Si
 vero accipitur iustificatio pro executione iusticie sic om
 nia precepta legis iustificabant. aliter tamen & aliter. nāz
 precepta ceremonialia continebant quidem iusticiam fm
 se in generali. p̄t scz erubebantur in cultum dei. in spe
 ciali vero non continebant fm se iusticiam nisi ex sola de
 terminatione legis diuine. Et ideo de huiusmodi p̄cep
 tis dicitur qd non iustificabant nisi ex deuotione & obe
 dientia facientium. Precepta vero moralia et iudicialia
 continebant id quod erat fm se iustū. vel in generali. vel
 etiam in speciali. sed moralia precepta continebant id qd
 est fm se iustū fm iusticiam generalem. que ē omnis vir
 tus. vt dicitur in. p. et sbi. Precepta vero iudicialia p̄tine
 bant ad iusticiam specialem que consistit circa contract^o
 humane vite. qui sunt inter homines ad iniucē. **A**d. j.
 ergo v̄dm qd Apostolus accipit ibi iustificationem p̄ ex
 ecutione iusticie. **A**d. ij. v̄dm qd homo faciens precepta
 legis dicitur viuere in eis. quia nō incurtebat penā mor
 tis quam lex transgressoribus infligebat. in quo sensu in
 ducit hoc Apostolus ad Gal. iij. **A**d. iij. v̄dm qd p̄cep
 ta legis humane iustificat iusticia acquisita. de qua nō
 queritur ad presens. sed solū de iusticia que ē apud deū.

Questio CI

Deinde considerandū.

Quid est de preceptis ceremonialibus. et pri
 mo de ipsis fm se. secundo de causa eor^o. ter
 tio de duratione ipsorum. Circa primū queruntur quat^o
 tuor. primo que sit ratio preceptorū ceremonialium. scdo
 vtrum sint figurata. tertio vtrum debuerint esse multa.
 quarto de distinctione ipor^o.

Ad primum sic procedit.

Videtur qd ratio preceptorū ceremonialium non i hoc
 consistat qd p̄tinent ad cultum dei. In lege enī v̄c̄t̄ dā
 tur iudeis quedam p̄cepta de abstinentia ciborum. vt pa
 tet Leuit. ij. & etiam de abstinentia ab aliquibus vestimē
 tis. fm illud Leuit. xij. Vestem que ex duob^o tertia ē non
 induens. & iterum. quod precipitur numeri. xv. **U**t faci
 ant sibi simbras per angulos pallioꝝ. scz huiusmodi non
 sunt p̄cepta moralia. quia non manent in noua lege. nec
 etiam iudicialia. quia non p̄tinent ad iudicium facien
 dum inter homines. ergo sunt ceremonialia. sed in nullo
 p̄tinent ad cultum dei. ergo non est ceremoni
 alium p̄ceptorū ratio qd p̄tineant ad cultū dei. **A**d. i.
 dicitur quidam qd p̄cepta ceremonialia dicitur illa que
 p̄tinent ad solēnitates. quasi dicerentur a ceteris q̄ i suis
 solēnitatibus accenduntur. sed multa alia sunt p̄tinen
 tia ad cultum dei p̄ter solēnitates. ergo non videtur qd
 legis precepta ceremonialia non ea ratione dicantur quia
 p̄tinent ad cultum dei. **A**d. iij. fm quosdam precepta
 ceremonialia dicuntur quasi inozme. id est. regule salutis.
Nam ebrei in greco idem est qd salus. & omnia precepta
 legis sunt regule salutis. & non solum illa que p̄tinent ad
 deū. ergo non solum illa precepta dicitur cerimo
 nialia que p̄tinent ad cultū dei. **A**d. iij. rabi Moyses
 dicit qd precepta ceremonialia dicuntur quorum ratio nō
 est manifesta. sed multa p̄tinentia ad cultum dei habet
 rationem manifestam. sicut sabbati obseruatio & celebra
 tio p̄base et scenopbegie & multorum aliorum quorum
 ratio assignat in lege qd ceremonialia non sunt que p̄tinet
 ad cultum dei. **S**ed contra est quod dicitur Ezo. viij.
Esto populo in his que ad deū p̄tinent. ostendatqz po
 pulo ceremonias & ritum colendi. **R**ñ. v̄dm qd sicut su
 pra dicitur est. ceremonialia precepta determinat p̄cep
 ta moralia i ordine ad deum. sicut iudicialia determinat
 p̄cepta moralia in ordine ad proximum. Homo autē or
 dinatur ad deum per debitum cultum. & ideo ceremoni
 alia pprie dicuntur que ad cultū dei p̄tinent. Ratio au
 tem huius nominis posita ē supra vbi precepta cerimo
 nialia ab alijs sunt distincta. **A**d. j. ergo v̄dm qd ad cul
 tum dei p̄tinent non solum sacrificia & alia huiusmodi
 que immediate ad deum ordinari dicuntur. sed etia de
 bita preparatio colentium deum ad cultum ipsius. sicut
 etiam in alijs quecumqz sunt preparatio ad finē cadit
 sub sciencia que est de fine. Huiusmodi autem precepta
 que dantur in lege de vestibus & cibis colentium deum. &
 alijs huiusmodi. p̄tinent ad quandam preparationem
 ipsorum ministrantium. vt sint idonei ad cultū dei. sicut
 etiam specialibus obseruantijs aliqui vtuntur qui sunt
 in ministerio regis. v̄t etia sub p̄ceptis ceremonialibus
 p̄tinent. **A**d. ij. v̄dm qd illa expositio nois nō videt esse
 multū ueniēs. p̄tinet cū non multū inueniatur in lege
 qd in solēnitatib^o ceteri accenderētur. sed in ipso etiam cā
 dela ho lucerne cum oleo oliuarum p̄parabantur. vt pa
 tet Leuit. xxiij. Nihilominus tamen potest dici qd in solē
 nitatibus omnia alia que p̄tinebant ad cultum dei v̄li
 gentius obseruabatur. & fm hoc in obseruatiōe solēnitat
 um omnia ceremonialia includuntur. **A**d. iij. v̄dm qd
 nec illa expositio nois videt esse multū ueniēs. Nomen
 enī ceremonie nō ē grecū s̄ latinum. **P**otest via tamen
 qd cū salus hominis sit a deo. precipue illa p̄cepta videt
 esse salutis regule que hominem ordinat ad deum. et sic

cerimonialia dicuntur que ad cultum dei pertinent. **Ad. iij.** dicitur quod illa ratio ceremonialium est quodammodo probabilis non quod ex eo dicantur ceremonialia. quia eorum ratio non est manifesta. sed hoc est quoddam sequens. quod enim precepta ad cultum dei pertinentia oportet esse figurata. ut infra dicitur inde est quod ratio non est a deo manifesta.

Ad secundum sic procedit

Unde quod precepta ceremonialia non sunt figurata. Pertinet enim ad officium cuiuslibet doctoris ut sic pronunciet ut si facti intelligi possit. sicut Augustinus dicit i. iij. de doctrina christiana et hoc maxime videtur esse necessarium in legis ratione. quod precepta legis populo proponuntur. unde lex debet esse manifesta. ut Isidorus dicit. si igitur precepta ceremonialia data sunt in alicuius rei figuram. videtur inveniuntur tradidisse huiusmodi precepta Moyses non exponens quid figurarent. **Pre.** ea que in cultum dei aguntur maxime debent bonitatem habere. sed facere aliqua facta ad aliquid representanda videtur esse theatricum sine poeticum. In theatricis enim representabatur olim per aliqua que ibi in gerebantur quedam aliorum facta. ergo videtur quod huiusmodi non debeant fieri ad cultum dei. sed ceremonialia ordinantur ad cultum dei. ut dicitur est. ergo ceremonialia non debent esse figurata. **Pre.** Augustinus dicit in Enchiridion. quod deus maxime colitur fide. spe. et caritate. sed precepta que dantur de fide. spe. et caritate. non sunt figurata. ergo precepta ceremonialia non debent esse figurata. **Pre.** dominus dicit Iohannes i. iij. Spiritus est deus et eos que adorant eum in spiritu et veritate adorare oportet. sed figura non est ipsa veritas. imo contra se invicem dividuntur. ergo ceremonialia que pertinent ad cultum dei non debent esse figurata. **Sed contra est quod** Apostolus dicit ad Col. ij. Nemo iudicet vos in cibo aut in potu aut in parte diei festi. aut neomenie. aut sabbato. que sunt umbra futurorum. **Rn.** dicendum quod sicut iam dictum est precepta ceremonialia dicuntur que ordinantur ad cultum dei. Est autem duplex cultus dei. interior et exterior. cum enim homo sit compositus ex anima et corpore. utriusque debet applicari ad colendum deum. ut scilicet anima colat interiori cultu. et corpus exteriori. unde dicitur in psalmo. Cor meum et caro mea exultaverunt in deum vivum. et sicut corpus ordinatur in deum per animam. ita cultus exterior ordinatur ad interiorum cultum. **Consistit autem interior cultus in hoc quod anima coniungatur deo per intellectum et affectum et ideo finis quod diversimode intellectus et affectus colentis deum deo recte coniungitur. finis hoc diversimode exterioris actus hominis ad cultum dei applicantur. In statu enim future beatitudinis intellectus humanus ipsam divinam veritatem in seipso intuebitur. et ideo exterior cultus non consistit in aliqua figura. sed solum in laude dei que procedit ex interiori cognitione et affectione. finis illud **Cl.** ij. Gaudium et leticia inveniuntur in ea gratiarum actio et vox laudis. In statu autem presentis vite non possumus divinam veritatem in seipso intueri. sed oportet quod radiis divine veritatis nobis illuminet sub aliquibus sensibilibus figuris. sicut Dionysius dicit primo ca. de hierarchia diuersimode tamen finis diuersum statum cognitionis humane. In veteri enim legem ipsa divina veritas in seipso manifestata erat. neque etiam adhuc palata erat via ad hoc perveniendi. sicut Apostolus dicit ad Hebr. vij. Et ideo oportebat exteriorum cultum veteris legis non solum esse figuratum future veritatis manifestam**

de in patria. sed etiam esse figuratum christi qui est via ducens ad illam patrie veritatem. **Sed in statu nove legis hec via iam est reuelata. unde hanc prefigurari non oportet sicut futuram. sed commemorari oportet per modum preteriti vel presentis. sed solum oportet prefigurari futuram veritatem glorie nondum reuelatam. et hoc est quod** **Apostolus** dicit ad Hebr. x. Umbra habet lex futurorum bonorum. non ipsam imaginem rerum. Umbra enim minus est quam imago. namque imago pertinet ad novam legem. umbra vero ad veterem. **Ad.** i. ergo dominus quod divina non sunt reuelanda hominibus nisi finem eorum capacitatem. alioquin daretur eis precipi materia dum contemnerent que capere non possent. et ideo vilius sunt ut sub quodam figuratum velamine divina mysteria rudi populo tradere retur. ut sic saltem ea implicite cognoscerent. dum illis figuris referrentur ad honorem dei. **Ad.** ij. dicendum quod sicut poetica non capiuntur a ratione humana propter defectum veritatis qui est in eis. ita etiam ratio humana perfecte capere non potest divina propter excessum ipsorum veritatem. et ideo utrobique opus est representatione per sensibiles figuras. **Ad.** iij. dicendum quod Augustinus ibi loquitur de cultu interiori ad quem tamen ordinari oportet exteriorum cultum. ut dicitur est. Et similiter dicendum est. ad quartum. quod per ipsum boetium pleni ad spirituales dei cultum sunt introducti.

Ad tertium sic proceditur

Unde dicitur quod non debuerunt esse multa ceremonialia precepta. **Ca.** enim que sunt ad finem debent esse similes. proportio nata. sed ceremonialia precepta. sicut dictum est. ordinantur ad cultum dei et in figuram christi. est autem unus deus a quo omnia et unus dominus Iesus christus per quem omnia. ut dicitur. **i. ad Cor.** vij. ergo ceremonialia non debuerunt multiplicari. **Pre.** multitudine ceremonialium preceptorum transgressionis erat occasio. finis illud quod dicit Petrus Act. xv. Cuius temporis deum imponere iugum super cervicem discipulorum quod neque nos neque patres nostri portare potuimus transgressio diuinorum preceptorum contrariatur humane salutis. cum igitur lex omnino debeat saluti congruere hominum. ut Isidorus dicit videtur quod non debuerunt multa precepta ceremonialia dari. **Pre.** precepta ceremonialia pertinebant ad cultum dei exteriorum et corporalem. ut dicitur est. sed huiusmodi cultum corporalem lex debet dominare. quia ordinabatur ad christum. qui deo cum homines deum colere in spiritu et veritate. ut habetur Iob. iij. non ergo debuerunt multa precepta ceremonialia dari. **Sed contra est quod** dicitur **Dee.** vij. Scribam eis multiplices leges intrus et Iob. ij. Ut ostenderem tibi secreta sapientie. quod multiplex sit laus eius. **Rn.** dicendum quod sicut supra dictum est. omnis lex alicui populo datur. In populo autem duo genera hominum continentur. quidam enim ad malum qui sunt per precepta legis coherendi. ut supra dictum est quidam habentes inclinationem ad bonum vel ex natura. vel ex consuetudine. vel etiam ex gratia. et tales sunt per legis preceptum instruendi. et in melius promovendi. Quantum igitur ad utriusque genus hominum expediebat precepta ceremonialia in veteri lege multiplicari. Erant enim in illo populo aliqui ad idolatriam periti. et ideo necesse erat ut ab idolatrie cultu precepta ceremonialia revocaret ad cultum dei. et multipliciter boetes idolatrie referiebant oportebat contrariatio multa infirmi ad singula reprimenda

et iterum multa talibus imponi. ut quasi onerati ex his que ad cultu dei impenderent. non vacarent idolatrie deseruire. Ex parte vero eorum qui erant prouidi ad bonum etiam necessaria fuit multiplicatio ceremonialium preceptorum. tum quia per locutionem hanc mens eorum referebatur in reum et magis assidue. tum etiam quia mysterium christi. qui per huiusmodi ceremonialia figurabatur. multi plices utilitates attulit mundo. et multa circa ipsum consideranda erant que oportuit per diuersa ceremonialia figurari. **Ad. j.** ergo dicitur quod quando id quod ordinatur ad finem est sufficiens adducendum in finem. tunc sufficit vnum ad finem. sicut vna medicina si sit efficax sufficit quicquid ad sanitatem inducendam. et tunc non oportet multiplicari medicinam. sed propter debilitatem et imperfectionem eius quod est ad finem oportet ea multiplicari. sicut multa adhibentur remedia inferno quando vnum non sufficit ad sanandum. Cerimonie autem veteris legis inualide et imperfecte erant ad representandum christi mysterium quod est superexcellens. et ad subiugandum mentes hominum. unde apostolus dicit ad Hebr. viij. Reprobatio fit precedentis mandati propter infirmitatem et inuilitatem. nihil enim ad perfectum adduxit lex. et ideo oportuit huiusmodi ceremonialia multiplicari. **Ad. ij.** dicitur quod sapientia legislatoris est minoris transgressiones permittere ut maiores caneantur. et ideo ut caueretur transgressio idolatrie et superbie que in iudeorum cordibus nasceretur. si omnia precepta legis implerent. non propter hoc premissis de multis ceremonialia precepta tradere. quia de facili sumebant et hoc transgrediendi occasione. **Ad. iij.** dicitur quod vana lex in multis diminuit corporalem cultum propter quod statuit quod non in omni loco sacrificia offerretur neque quibuslibet et multa huiusmodi statuit ad diminutionem exterioris cultus. sicut enim tibi Moyses egypcius dicit. Oportebat tibi non ita attenuare corpalem cultum tui ut vi boves ad cultum temoniū declinarent.

Ad quartum sic procedit

Vide quod cerimonie veteris legis inconuenienter diuidantur in sacrificia. sacramenta. sacra et obseruantias. Cerimonie enim veteris legis figurabatur christus. hoc solum fiebat per sacrificia per quod figurabatur sacrificium christi se obtulit oblationem et hostiam deo. ut dicitur ad Ephe. v. ergo sola sacrificia erant ceremonialia. **De. v.** veteris lex ordinabatur ad nouas. hoc in noua lege ipsum sacrificium est sacramentum altaris. ergo in veteri lege non debuerunt distingui sacramenta contra sacrificia. **De. sacrum** dicitur quod est deo dedicatum. sicut quod modum tabernaculum et vasa eius sacrificari dicebantur. sed omnia ceremonialia erant ordinata ad cultum dei. ut dictum est. ergo ceremonialia omnia sacra erant. non ergo vna pars ceremonialium debet sacra notari. **De. obseruantie** ab obseruando dicuntur. sed omnia precepta legis obseruari debebant. Dicitur enim Deutero. viij. Obserua et caue ne quando obliuiscaris domini dei tui. et neque gligas mandata eius atque iudicia et cerimonias. non ergo obseruante debent poni vna pars ceremonialium. **De. solennitates** inter ceremonialia computantur cum sint in vmbra futuri. ut patet ad Col. ij. Similiter etiam oblationes et munera. ut patet per apostolum ad Hebr. ix. Que tamen sub nullo horum contineri videntur. ergo inconueniens est predicta distinctio ceremonialium. **S.** contra est quod in veteri lege singularia predicta cerimonie vocantur. sacrificia enim dicuntur cerimonie. **A. m. i. x.** Offerat vitulum et sacrificia eius ad libamenta ut ceri-

monie eius postulant. De sacramento etiam ordinat dicitur Leuit. xij. Dec est vinctio Aaron et filiorum eius in ceremonialibus. De sacris etiam dicitur Exo. xxxvij. Dec sunt instrumenta tabernaculi testimonij in ceremonialibus leuitarum. De obseruantis etiam dicitur. iij. Reg. ij. Si autem si fueritis non sequentes me. nec obseruantes cerimonias quas proposui vobis. **R.** dicendum quod sicut dictum est. ceremonialia precepta ordinantur ad cultum dei. in quod quidem cultu considerari possunt et ipse cultus et colentes. et instrumenta colendi. Ipse autem cultus specialiter consistit in sacrificijs que in dei reuerentia offeruntur. Instrumenta autem colendi pertinent ad sacra. sicut est tabernaculum. et vasa et alia huiusmodi. Ex parte autem colentium duo possunt considerari scilicet eorum institutio ad cultum diuinum. quod fit per quamdam consecrationem vel popululi. vel ministrorum. et ad hoc pertinent sacramenta. et iterum eorum singularis conuersatio per quam distinguitur ab his qui deum non colunt. et ad hoc pertinent obseruantie pura in abis et vestimentis et alijs huiusmodi. **Ad. j.** ergo dicitur quod sacrificia offerri oportebat et in aliquibus locis et per aliquos homines. et totum hoc ad cultum dei pertinet. unde sicut per sacrificia significatur christus immolatus. ita etiam per sacramenta et sacra illorum figurabatur sacramenta et sacra noue legis. et per eorum obseruantias figurabatur conuersatio populi noue legis. que omnia ad christum pertinent. **Ad. ij.** dicitur quod sacrificia noue legis ad est. eucharistia. continet ipsum christum qui est sanctificationis actor. Sanctificauit enim per suum sanguinem. ut dicitur ad Hebr. x. ideo hoc sacrificium etiam sacramentum est. sed sacrificia veteris legis non continebant christum. sed ipsum figurabant. et ideo non dicuntur sacramenta. sed ad hoc designandum seorsum erant quedam sacramenta in veteri lege que erant figure future consecrationis quibus etiam quibusdam consecrationibus quedam sacrificia adiungerentur. **Ad. iij.** dicitur quod sacrificia et etiam sacramenta erant. sed quedam erant que erant sacra. ut ipse ad cultum dei dicata. nec tamen erant sacrificia. nec sacramenta. et ideo retinebant sibi commune nomen factorum. **Ad. iij.** dicitur quod ea que pertinent ad conuersationem populi deum colentis. retinebant sibi commune nomen obseruantiarum. in quibus a premissis retinebant. Non enim dicuntur sacra. quia non habebant immediatum respectum ad cultum dei. sicut tabernaculum et vasa eius. sed per quamdam convenientiam erant ceremonialia. in quibus pertinebant ad quamdam idoneitatem populi colentis deum. **Ad. v.** dicitur quod sicut sacrificia offerrebantur in determinato loco. ita etiam offerrebantur in determinatis temporibus. unde etiam solennitates inter sacra computari videntur. Oblationes autem et munera computantur cum sacrificijs. quia deo offerrebantur. unde apostolus dicit ad Hebr. v. Omnis pontifex et hominibus assumptus per hominibus constituitur in his que sunt ad deum ut offerat dona et sacrificia pro peccatis. **Questio CII**

Deinde considerandum.

Dicitur de causis ceremonialium preceptorum. et circa hoc queruntur sex primo utrum precepta ceremonialia habeant causam. secundo utrum habeant causam litteralem. vel solum figuralem. tertio de causis sacrificiorum. quarto de causis sacramentorum. quinto de causis factorum. sexto de causis obseruantiarum.

offerebatur. sunt illa quae sunt necessaria ad sustentandam humanam vitam. sicut animalia quaedam et panes quidam. sed deus rationali sustentamento non indiget. secundum illud psalmi. Numquid maduicabo carnes tauroꝝ. aut sanguine hyrcorū porabo: ergo in conveniēter hominū sacrificia deo offerebantur. **¶** Pre. in sacrificiū divinum non offerebatur nisi de tribus generibus animalium quadrupedum. scilicet de genere bouum-ovium et caprarū. et de auiibus communitur quidem turtur et colūba. Specialiter autem in emundatione leprosi fiebat sacrificiū de passeribus. multa autem animalia alia sunt bis nobiliora. Cuius igitur omne quod est optimū deo sit exhibendum. videtur quod non solum de istis rebus fuerint deo sacrificia offerenda. **¶** Pre. sicut homo a deo habet dominium in volatilibus et bestiis. ita etiam piscium. inconvēniēter igitur pisces a divino sacrificio excluduntur. **¶** Pre. indifferenter offerri mādabatur turtures et colūbe. sicut igitur mādabatur offerri pulli colūbarū. ita etiam pulli turturū. **¶** Pre. deus est actor vite non solum hominū sed etiam animalium. ut patet per dicitur Gen. i. Quos autem opponit vite. non ergo debuerunt deo offerri animalia occisa. sed magis aialia vivētia. scilicet pecpue quae etiam Aplos monet Roma. xij. ut exhibeamus corpora nostra hostia viventes sancta deo placētē. **¶** Pre. si animalia deo in sacrificiū non offerantur nisi occisa. nulla videretur esse differentia qualiter occidantur. inconvēniēter igitur determinat modus immolationis scilicet in auiibus. ut patet Levit. i. **¶** Pre. ois refectionis animalis via est ad corruptionem et mortem. si igitur animalia occisa deo offerebantur. inconvēniens fuit prohibere oblationem animalis imperfecti puta claudi. aut ceci. aut aliter maculosi. **¶** Pre. illi qui offerunt hostias deo debent de eis participare. secundum illud Aplos. ad Cor. x. Nonne qui edunt hostias participantur sunt altaris inconvēniēter igitur quedam partes hostiarū offerentibus subtraherentur. scilicet sanguis et adeps. peccusculū et armus. **¶** Pre. sicut holocausta offerantur in honore dei. ita etiam hostie pacifice et hostie pro peccato. sed nullū animal femininū sexus offeratur deo in holocaustū. fiebant tamen holocausta ramus quadrupedibus quibus et de auiibus. ergo inconvēniēter in hostias pacificas et pro peccato offerantur animalia feminini sexus. et tamen in hostijs pacificis non offerantur aues. **¶** Pre. omnes hostie pacifice vnius generis esse videntur. non ergo debuit poni ista differentia quod quorūdam pacificorum non possent velci in crassino. quorūdam autem possent ut mādatur Levit. vii. **¶** Pre. omnia peccata in hoc veniunt quod a deo auertunt. ergo pro omnibus peccatis in dei recondalia non est vnius generis sacrificij debuit offerri. **¶** Pre. omnia animalia que offerantur in sacrificiū. vno modo offerantur scilicet occisa. non videtur convēniēs quod de terra nascentibus dicitur simode fiebat oblatio. nunc enim offerantur spice. nunc si mula. nunc panis. quādoque quidem coctus in cubano. quādoque in farina. quādoque in craticula. **¶** Pre. omnia quae in vltimo nostrū veniūt a deo recognoscere debemus. inconvēniēter ergo pro animalia solum hoc deo offerantur panis. vinū. oleū. thūs. et sal. **¶** Pre. sacrificia corporalia ex primū intentus sacrificiū cordis quo homo spiritu suum offert deo. sed in interiori sacrificio plus est de dulcedine quae representat mel. quod de mordacitate quae representat sal. **¶** Dicitur enim Eccl. xiiij. Spiritus meus super mel dulcis. ergo inconvēniēter prohibebatur in sacrificio apponi mel et fermentū. quod etiam facit panem lapidū. et papiebat ibi apponi sal. quod est mordacitatis. et thūs quod habet saporem amarum. videtur ergo quod ea que pertinent ad ceremonias sacrificiorū non habent rationabile causam. **¶** Sed contra est quod

dicitur Levit. i. Oblata omnia adolebit sacerdos super altare in holocaustū et odorē suavitissimū domino. **¶** Sed dicitur Sap. vii. Memine diligite deos nisi cum sapientia inhabitat. ex quo potest accipi quod quicquid est deo acceptum est cum sapientia. ergo ille cerimonie sacrificiorū cum sapientia erāt vel ut haberes rationabiles causas. **¶** Rñ. dōm quod sicut supra dicitur est cerimonie veteris legis duplicē causam habebant. vnam scilicet litteralem secundum quod ordinabatur ad cultū dei. Aliam vero figurale siue mysticā secundum quod ordinabantur ad figurandū christum. **¶** Et ex utraque parte potest convēniēter assignari causa cerimoniarū que ad sacrificia pertinebant. secundum enim quod sacrificia ordinabantur ad cultū dei. causa sacrificiorū dupliciter accipi potest. Vno modo secundum quod sacrificia sacrificiū offerens. ad rectam autem ordinationem mentis in deum pertinet quod omnia quae homo habet recognoscat a deo tanquam a primo principio. et ordinet in deū tanquam in vltimū finem. et hoc representabatur in oblationibus et sacrificijs secundum quod homo ex rebus suis quasi in recognitionē quod habet ret ea a deo. in honore dei ea offerebat. secundum quod dicitur David i. Pars. xix. Tua sunt omnia et que de manu tua accepti mus redimus tibi. et ideo in oblatione sacrificiorū prestat barur homo quod deus esset primū principū creatoris rerū et vltimus finis ad quē essent oia referenda. et quod pertinent ad rectā ordinationem mentis in deū. ut mens humana non recognoscat alium primū actōre rerum nisi solum deū. neque in aliquo alio sine se sumo consistat. propter hoc prohibebatur in lege offerre sacrificiū alicui alteri nisi deo. secundum illud 1. Cor. xii. Qui immolat dñs occidit propter dño soli. et ideo de causa cerimoniarū circa sacrificia potest assignari ratio. Alio modo ex hoc quod per hominū homines retraherant a sacrificijs idolōrū. unde etiam precepta de sacrificijs non fuerunt data populo iudeorū nisi postquam declinavit ad idolatriā adorando vitulum pharaonis. quasi hominū sacrificia sint instituta ut populus ad sacrificandū promptus huiusmodi sacrificia magis deo quam idolis offerret. vñ dicitur Diere. vii. Non sum locutus cum patribus vestris. et non precepi eis in die qua eduxi eos de terra egypti de verbo holocausti stomachi et victimarū. Inter omnia autem dona que deus humano generi iam pro peccatum lapsu dedit scriptū est quod dedit filiū suum. vñ dicitur Job. iij. Sic te dilexit mundum ut filiū suum vni genitū daret. ut ois qui credit in ipsum non peccet. sed habeat vitam eternam. et ideo post illud sacrificiū est quo ipse ipse seipm obtulit deo in odorē suavitatis. ut dicitur ad Ephe. v. et propter hoc omnia alia sacrificia offerantur in veteri lege. ut hoc vnum singulare et scriptum sacrificiū figurare tanquam perfectum propter perfectā. unde Aplos dicit ad Hebr. x. quod sacerdos veteris legis easdem sepe offerebat hostias que nunquam possunt auferre peccata. ipse autem pro peccatis obtulit vñā in semetipsum. et quia ex figurato sumit ratio figure. ideo rationes sacrificiorū figuratiū veteris legis sunt sumende et de ro sacrificio christi. **¶** Ad. i. ergo dōm quod deus non volebat hominū sacrificia sibi offerri propter ipas res que offerebantur quasi eis indigeret. unde dicitur Eccl. i. Holocausta arietū et adipe pinguium. et sanguine vitulorum et hyrcorū. et agnorū nolui. sed volebat ea sibi offerri. ut supra dicitur. et tum ad excludendū idolatriam. tum ad significandū debitum ordinationē mentis humane in deū. tum etiam ad significandū mysterium redēptionis hūanefacte per christum. **¶** Ad. ii. dōm quod christum ad omnia precepta ratio convēniēs fuit quare ista animalia offerantur deo in sacrificiū. et non alia. primo quidem ad excludendū idolatriā. quod omnia

alia animalia offerrebat idolatre dñs suis. vel eis ad maleficia vtebatur. ista aut animalia apud egyptios cū quib⁹ cōvertari erant abominabilia erant ad occidendū. vnde ea non offerrebat in sacrificiū dñs suis. vnde dicit **Ero. viij.** Abominaciones egyptioꝝ imolabimus dño deo nostro. oues enī colebāt byrcos venerabatur. qꝫ in eoz figura demones apparebāt. **Deus** etiā vtebatur ad agriculturam quā inter res factas habebāt. **Secūdo** hoc queniens erat ad p̄dicatam ordinationem mentis in teum. ⁊ hoc duplīter. **Primo** quidem quia huiusmodi animalia maxime sunt p̄ que sustentatur humana vita. ⁊ euz hoc munissima sunt. ⁊ mundissimū habent nutrimentum. **Alia** vero animalia vel sunt siluestria ⁊ nō sunt cōmuniter hominū vsui deputata. vel si sunt domestica. imundū habent nutrimentū. vt porcus ⁊ gallina. solum autē id qd̄ ē purum deo est attribuendū. hmoi autem auctō specialiter offerrebat. quia habentur in copia ī terra. p̄missiois. **Secundo** quia p̄ imolationem huiusmodi animalū puritas mentis designatur. quia vt dicitur in glo. **Leuit. j.** Cuius lum offerimus cum carnis sup̄biam vincimus. agnū cū irrationabiles motus corrigimus. hedi cum lasciuia superamur. turram dum castitatem seruamus. panes ⁊ zimos cū in azimis sinceritatis epulamur. **In colūba** vero manifestum est qd̄ significat castitatem ⁊ simplicitas mētis. **Tertio** vero cōueniens fuit hec animalia offerri ī figuraz xpi. quia vt eadem glo. dicitur. **Christus** in vitulo offeritur p̄pter virtutē crucis. in agno p̄pter innocentiam. in arietē p̄pter principatum. in byro p̄pter similitudinē carnis peccati. **In turture** ⁊ columba duarum naturarū coniunctio monstratur. vel in turture castitas. in colūba charitas significatur. in similitudine a p̄fectionem credentium p̄ aquam baptisimi figurabatur. **Ad. iij.** vdm qd̄ pisces q̄ in aqua viuūt magis sunt alieni ab homine q̄ cetera animalia que viuūt in aere sicut ⁊ homo. et iterum pisces ex aqua extrahi statim moriuntur. vnde nō poterant ī tempore offerri sicut alia animalia. **Ad. iij.** vdm qd̄ ī turturibus meliores sunt maiores q̄ pulli. in columbis autē exōuerfo. ⁊ ideo vt rabi **Moses** dicit. mādā offerri turtures ⁊ pulli columbarū. quia omne qd̄ est optimuz deo est attribuendū. **Ad. v.** vdm qd̄ animalia in sacrificiū oblata occidebantur. quia veniūt in vsūm hoīs occisa sicut ⁊ a deo dātur homini ad esum. ⁊ ideo etiā igni cremabant. quia p̄ ignem decora fiunt apta humano vsui. **Similiter** etiā p̄ occasionem animalū significat destructio peccatorū. ⁊ qd̄ homines erāt digni occasione p̄ peccatis suis ac si illa animalia loco eoz occiderentur ad significandū expiationē peccatorū. per occasionem etiā huiusmodi animalium significabatur occisio xpi. **Ad. vij.** vdm qd̄ specialis modus occidendi animalia imolata determinabatur in lege ad excludendū alios modos quibus idola ⁊ treaialia idolis imolabāt. **Uel** etiā vt rabi **Moses** dicit. lex elegit genus occisōis quo animalia minus affligebatur occisa p̄ quod etiā excludebatur imisericordia offerentium. ⁊ deterioratio animalū occisōis. **Ad. viij.** vdm qd̄ quia animalia maculosa solent haberi p̄emptū etiā apud homines. ideo p̄bitum est ne deo in sacrificiū offerentur p̄pter quod etiā p̄bitum erat ne mīsericordiam p̄stibulū aut p̄cium carnis in domū dei offerrent. ⁊ eadē etiā ratione non offerrebat animalia ante septimū diē. quia talia animalia erant quasi abortiua nondum plene p̄stentia p̄pter reuerentiam. **Ad. viij.** vdm qd̄ triplex erat sacrificioꝝ genus. quoddā erat qd̄ totum cōburebāt

⁊ hoc dicebatur holocaustū quasi totum incensam. hmoi enī sacrificium offerrebat deo specialiter ad reuerentiaz maiestatis ipsius ⁊ amorē bonitatis eius. ⁊ cōueniebat p̄fectionis statui in impleione p̄silioꝝ. ⁊ ideo totum cōburebatur. vt sicut totum animal resolutū in vapore sursum ascēdebat. ita etiā significaretur totum hoīem ei oīa que ipsius sunt dei dominio esse subiecta. ⁊ ei esse offerēda. **Aliud** autem erat sacrificiū p̄ peccato qd̄ offerrebat deo ex necessitate remissionis peccati. ⁊ cōueniebat statim penitentū in satisfaciōe peccatorū qd̄ diuidebatur in duas p̄tes. **Prima** vna p̄s eius cōburebatur. alia vero cecebat in vsūm sacerdotum ad significandū qd̄ expiatio peccatoꝝ fit a deo p̄ ministerium sacerdotum. nisi quādo offerrebat sacrificiū p̄ peccato totius populi. vel specialiter p̄ peccato sacerdotis. tunc enim totum cōburebatur non enī tebeant in vsūm sacerdotum venire ea que pro peccato eoz offerrebat vt nisi peccati in eis remaneret ⁊ quia hoc non esset satisfactio p̄ peccato. si enim cederet ī vsūm eozum p̄ quoz peccata offerrebat. idem esse videtur ac si non offerretur. **Tertium** sacrificiū vocabatur hostia pacifica. que offerrebat deo vel p̄ gratiarū faciōe. vel p̄ salute ⁊ p̄ speritate offerentium ex debito beneficiū vel accipiendi vel accepti. ⁊ p̄ficiat statim p̄ficiendum ī impleione mandatorū. ⁊ ista diuidebantur in tres partes. **Prima** vna p̄s incēdebat ad honorem dei. alia p̄s cecebat in vsūm sacerdotum. tertia vero p̄s in vsūm offerentium ad significandū qd̄ salus hominis p̄cedit a deo vngentis ministeris dei. ⁊ cooperantibus ip̄s hominib⁹ qui saluātur. **Hoc** autē generaliter obseruabāt qd̄ sanguis ⁊ adēps non venebāt neqꝫ in vsūm sacerdotum neqꝫ in vsūm offerentū s̄ sanguis effundebatur ad creptitudinē altaris in honore dei. adēps vero adurebāt in igne. **Cuius** ratio vna qd̄ fuit ad excludendū idola. **Idolatre** enī habebāt s̄ sanguine victimaz ⁊ comedebāt adēps. sicut illi **Deuter. xxiij.** De quoz victimis comedebant adēps. ⁊ bibe bāt vinū libaminū. **Secūda** ratio ē ad infortianem bu mane vite. **Idolatre** enī eis vsus sanguinis ad hoc qd̄ horerent humani sanguinis effusione. vnde dicit **Gen. ix.** Carnē cū sanguine nō comedetis. sanguine enim atqꝫ vestraꝝ requirit. **Esus** vero adēps phibebat eis ad vitandū lasciuia. vñ dicit **Eccl. xxxij.** Quod crassum erat occidebatis. **Tertia** vero ratio ē p̄pter reuerentiā dignitaz. qd̄ sanguis ē maxime necessarius ad vitandū rōnem cur⁹ dicitur esse ī sanguine. adēps autē abundantā nutrimentū demonstrat. ⁊ ideo vt ostendēret qd̄ a deo nobis ē ⁊ vita ⁊ oīs bonoz sufficiētia. ad honore dei effundebat sanguis ⁊ adurebāt adēps. **Quarta** ratio ē. qd̄ p̄ hoc figurabatur effusio sanguinis xpi. ⁊ pinguedo charitatis ei⁹ p̄ quā se obulit deo p̄ nobis. **De** hostijs autē pacificis in vsūm sacerdotis cecebat pectusculū ⁊ armus dexter ad excludendū quādas diminutiōis specie q̄ vocat sparulamātia. qd̄ s̄ in sparulis animalū imolatorū diuinabāt. ⁊ similiter ī osse pectoris ⁊ ideo ista offerentibus subtrahēbant. **Per** hoc etiā significabāt qd̄ sacerdoti erat necessaria sapiētia cordis ad instruendū populū. qd̄ significabāt p̄ peccatū qd̄ ē regimērum cordis. ⁊ etiā fornicatio ad suscitandū defectū. que significat p̄ peccatū dextē. **Ad. iij.** vdm qd̄ holocaustū erat p̄fectissimū iter sacrificia. ideo non offerrebat in holocaustū nisi mascul⁹. nā femina ē animal imperfectū. **Oblatio** autē turturū ⁊ colūbarū erat. p̄pter paupertate offerentū. qd̄ maiora aialia offerri nō poterant. ⁊ qd̄ hostie pacifice gratias offerrebat ⁊ nullus eas offerre cogebat nisi spōntaneus

ideo bñdi aues nō offerēbant inter hostias pacificas. s; iter holocausta ⁊ hostias p peccato quas qñq; oportebat offerre. Aues etiā bñdi ppter alitudinē volatus ⁊ gemitū pfectiōm holocaustoꝝ ⁊ etiā hostijs p peccato. q; habent gemitū p cantu. **Ad. x. dñm** q; inter oīa sacrificia holocaustum erat p̄cipuū q; totum cōburebatur in honorem dei ⁊ nihil ex eo comedebatur. **Secūm** vero locū in sancti tate tenebat hostia p peccato. que comedebat soluz i atrio a sacerdotib; in ipsa die sacrificij. **Tertiu** vero gradu tenebat hostie pacifice p granariū dicatione q; comedebatur ipso die. s; ubi q; i hierusalē. **Quartū** vero locū tenebant hostie pacifice ex voto. quoz carnes poterat enaz in crastino comedi. Et ē rō hui; ordinis q; maxime obligatur homo deo ppter eius maiestatem. scō. ppter offensam cōmissam. tertio ppter beneficia iam suscepta. quarto ppter beneficia sperata. **Ad. xi. dñm** q; peccata aggrauā q; statu peccati. ut supra dictum ē. ⁊ ideo alia hostia mandabatur offerri p peccato sacerdotis ⁊ principis. vel alterius priuati. **Est** autē attendendū tibi **Moyses** dicit. q; q̄to grauius erat peccatū tāto vilioꝝ species aīalis offerre batur. p eo. vñ capra qd ē vilissimū aīal offerrebat p idola. latia qd est grauissimū peccatū. p ignorantia vero sacerdotis offerre batur vitulus. p negligētia autē principis hircus. **Ad. xij. dñm** q; lex i sacrificijs puidere voluit pauertati offerentiū. ut qui nō posset habere aīal quadrupes saltē offerret aūē. quā qui habere nō posset saltes offerret panē. ⁊ si hūc habere nō posset saltē offerret farinā vel spicas. **Causa** vero figuralis est. q; panis significat xpm q; ē panis viuus. ut d; **Job. vi.** Qui quidē erat sicut in spica p statu legis nature in fide patris. erat autē sicut simila in doctrina legis p̄betaz. erat autē sicut panis formatus post humanitatē assumptā coct; igne. i. formatus spiritu sancto in clibano vteri virginialis. qui etiā fuit coctus in sanguine p labores quos in mūdo sustinebat in cruce vero quasi i craticula adustus. **Ad. xij. dñm** q; ea que in vsu hoīs veniūt de terre nascētib; vel sunt in cibis. ⁊ de his offerre batur panis vel sunt in potib; ⁊ de his offerre batur vinū. vel sunt in cōdimentis. ⁊ de his offerre batur oleū ⁊ sal vel sunt in medicamentis. et de his offerre batur s; qd est aromaticū ⁊ solidanum. **Per** panē autē figuratur caro xpi. p vinū autē sanguis eius p quē redēpti sum; oleum figurat gratiā xpi. sal sapientiaz. s; orationem. **Ad. xij. dñm** q; mel nō offerretur in sacrificijs dei. tum quia osueuerat offerri in sacrificijs idoloꝝ. tum etiā ad excludendū omnez carnalē dulcedinē ⁊ voluptatē ab his qui deo sacrificare inredunt. fermentū vero nō offerre batur ad excludendū corruptionē. ⁊ forte etiā in sacrificijs idoloꝝ solitū erat offerri. sal autē offerre batur q; impedit coruptionē putredinis. sacrificia autē dei debēt eē incorrupta et etiā q; in sale significat discretio sapientie. vel etiā mortificatio carnis. s; tibus autē offerre batur deo ad designādū deuotionē mēris q; ē necessaria offerenti. ⁊ etiā ad designādū odorē bone fame. nā tibus ⁊ pingue ē ⁊ odoriferū. ⁊ q; sacrificiū zelotipie nō pcedebat ex teuoridē. s; magis ex suspitione. ideo in eo nō offerre batur tibus.

Ad quartum sic procedit

videtur q; cerimoniaꝝ veteris legis q; ad sacra p̄tinent sufficiens ratio assignari nō possit. Dicit enim **Paulus Act. xij.** Deus q; fecit mūdū et oīa que i eo sunt. hic celi et terre cum sit dñs nō in manu factis templis habitat. in cōcupietur igitur ad cultū dei tabernaculū vel tēplū in lege

vetere ē institutū. **De.** status veteris legis nō fuit immutatus nisi p xpm. s; tabernaculū designabat statū veteris legis. non ergo debuit mutari p edificationē alicuius tēpli. **De.** diuina lex p̄cipue debet hoīs inducere ad diuinū cultum. s; ad augmentū diuini cult; p̄ner q; fiat multa altaria et multa tēpla. sicut patz in noua lege. ergo videt q; etiā in veteri lege nō debuit esse solū vnum tēplū. aut vñ tabernaculū s; multa. **De.** tabernaculum seu tēplū ad cultū dei ordinabatur. s; in deo p̄cipue oportet venerari vnitatē ⁊ simplicitatē. nō videt igitur fuisse pueniēs ut tabernaculū seu tēplum p quedā vela distingueretur. **De.** virtus primi mouēns qui ē de; primo apparet in pte oriēs a qua pte incipit prim; motus. s; tabernaculū fuit institutū ad dei adorationē. ergo debebat esse dispositū magis versus orientē q; versus occidentē. **De.** **Ero. x.** dñs p̄cepit ut non faceret sculpilē neq; aliquā similitudinē. incōuenienter igitur i tabernaculo vel in tēplo fuerunt sculpe imagines eberubin. similititer etiam et arca ⁊ p̄piciatorū ⁊ candelabrū ⁊ mensa et duplex altare sine rōnabili causa ibi fuisse vidēt. **De.** **Domini** p̄cepit **Ero. x.** Altare de terra factis mibi. et uter. **Nō** ascēdes ad altare meū p gradus incōuenienter igitur mādatur posmodū altare fieri de lignis. auro vel ere cōteris. ⁊ tate altitudinis ut ad illud nisi p gradus ascēdi nō possit. Dicit enī **Ero. xvij.** Facies altare de lignis seribim qd habebit quinq; cubitos in longitudine. ⁊ totūdem in latitudine. et tres cubitos i altitudine. et opies illud ere. et **Ero. xxx. d.** Facies altare ad adolendū thymiamata de lignis seribim. vestielq; illud auro purissimo. **De.** in opib; dei nihil debet esse supflū. q; nec i operibus nature aliqd supflū inuenit. sed vni tabernaculo vel domui sufficit vñ operimentū. incōuenienter igitur tabernaculo fuerūt apposita multa tegimenta. s; corvine saga cilicina. pelles arietū rubricate ⁊ pelles byacinthine. **De.** p̄secratio exterior interiorē sanctitatz significat. cuius subiectū est aīa. incōuenienter igitur tabernaculum et eius vasa p̄secrabatur cuz essent quedā corpa inanimata. **De.** in ps. **Benedic** dominū in omni tēpoze. semp laus ei; in ore meo. sed solēnitates institutū ad laudandū deū. non ergo fuit pueniens ut aliqui cern dices statuerentur ad solēnitates p̄gēdas. sic igitur videtur q; cerimoniaꝝ sacroꝝ puenientes causas non haberēt. **S; p̄tra** ē qd **Aplō** dicit ad **Hebr.** vij. q; illi qui offerūt s; m legem munera exemplari ⁊ vmbre deseruiūt celestiu; si cur responsum ē **Moyse** cum cōsumaret tabernaculum. **Vide** inquit omnia factū s; m exemplar qd tibi in mōie monstratum est. sed valde rationabile est qd imaginez celestium representat. ergo cerimoniaꝝ sacroꝝ rationabile causam habebāt. **Rñ.** dñm q; totus exterior cultus dei ad hoc p̄cipue ordinatur. ut homines deum in reuerentiam habeant. **Habet** autē hoc humanus affectus ut ea q; cōmunia sunt et nō distincta ab alijs minus reuerentur. ea vero que habent aliquā excellentie discretionem ab alijs magis admiratur et reueretur. et inde etiam hominū cōsuetudo moleuit. ut reges ⁊ principes quos oportet in reuerentia haberi a subditis ⁊ p̄ciosioribus vestibus ornētur. ⁊ etiam amplexos et pulchriores habitationes possideant. et ppter hoc oportuit ut aliqua specialia tempora et speciale tabernaculū ⁊ specialia vasa et specialia ministri ad cultum dei ordinarentur. ut p hoc animi hominū ad maiorem dei reuerentiaz adducerentur. Similiter etiam siq; veteris legis sicut dictū ē. institut; erat ad figurādū

myfteriu chrisi. **E**pporet aut esse alicuid determinatum id per qd aliquid figurari debet et vt. scius aliquam similitudinem representet. et ideo oportuit aliqua specialia obseruari in his que pertinent ad cultum dei. **A**d. j. qd dicitur qd cultus dei duo respicit. scilicet eum qui colitur et homines colentes. ipse igitur deus qui colitur nullo corporali loco da videtur. vnde ppter ipsum non oportuit speciale tabernaculum fieri aut templum. sed homines ipsum colentes corporales sunt. et ppter eos oportuit speciale tabernaculum vel templum institui ad cultum dei ppter duo. **P**rimo qui tem ad huiusmodi locum conuenientes cum hac cogitant eue qd deputarentur ad colendum deum cum maior reuerentia accederent. **S**ecundo vt p dispositionem talis templi vel tabernaculi significarentur aliqua pertinentia ad excellentiam diuinitatis vel humanitatis chrisi. et hoc est qd Salomon dicit. **ij. Reg. viij. Si celum et teli celum te copere non possunt. qto magis domus hxc quam edificavi tibi. et postea subdit. Sicut oculi tui aperti super domum hanc de qua dixisti. Erat nomen meum ibi vt ex audias deprecationem seruorum et populi tui israel. Ex quo patet qd domus sanctuarij non est instituta ad hoc qd deus capiat quasi localiter inhabitantem. sed ad hoc qd nomen dei inhabitet ibi. id est vt notitia dei ibi manifestetur per aliqua que ibi fiebant vel dicebantur. et qd ppter reuerentiam loci orationes fierent ibi magis exaudibiles et deuotione orantium. **A**d. ij. dicitur qd status veteris legis non fuit imitatus ante chrisum qm ad implerionem legis que facta est solum p chrisum. est tamen imitatus qm ad condonem populi qui erat sub lege. nam primo populus fuit in deserto non habens certam mansione. postmodum autem habuerunt varia bella cum finitimis gentibus. **U**ltimo autem tempore David regis et Salomonis populus ille habuit quietissimum statum. et tunc primo edificatum fuit templum in loco quem designauerat **A**braam et diuina demonstratione ad irlandum. **D**icitur enim **Gen. xij. qd dominus mandauit Abrae vt offerret filium suum in holocaustum super vnus montis que monstrauero tibi. et postea dicit qd appellauit nomen illius loci dominus vider. quasi fin dei promissiones esset locus ille electus ad cultum diuinum. ppter quod dicit **Deuter. xij. Ad locum quem elegerit dominus deus vester venientis et offerentis holocausta et victimas vestras. Loc** autem ille designari non debuit per edificationem templi ante tempus predictum ppter tres rationes quas tibi **Moy** les assignat. **P**rima e ne gentes appropriarent sibi locum illum. **S**ecunda est ne gentes ipsuz destruerent. **T**ertia vero ratio est ne quilibet tribus vellet habere locum illum in sorte sua. et ppter hoc dicitur lites et iurgia. et ideo non fuit edificatum templum donec haberent regem p quez possent huiusmodi iurgium compesci. antea vero ad cultum dei erat ordinatum tabernaculum portatile per diuersa loca quasi nondum existente determinato loco diuini cultus. et hoc est ratio litteralis diuersitatis tabernaculi et templi. **R**atio autem figuralis esse potest. quia per hxc duo significatur duplex status. **P**er tabernaculum enim quod e mutabile significatur status presens vite mutabilis. **P**er templum vero quod erat fixum et status significatur status future vite que omnino immutabilis est. et ppter hoc edificatione templi dicitur qd non est auditus sonitus malylei vel securis ad significandum qd omnia perturbationis tumultus longe erit a statu futuro. **T**el per tabernaculum significatur status veteris legis. **P**er templum autem a****

Salomone constructum status noue legis. vnde ad constructionem tabernaculi soli iudei sunt operari. ad edificationem vero templi cooperari sunt etiam gentiles. scilicet **ibij. et sydonij. Ad. iij. dicitur qd ratio vnitatis templi vel tabernaculi sit esse et literalis et figuralis. Litteralis** quod est ad exclusionem idolatrie. quia gentiles diuersis diuersa templa constituebant. et ideo vt firmaretur in animis bonuz fides vnitatis diuine. voluit deus vt in vno loco tibi sacrificij offerretur. et iterum vt per hoc ostenderet qd corporalis cultus non ppter se erat acceptus ei. et ideo copescibaf ne passim et vbiqz sacrificia offerrent. sed cultus noue legis in cuius sacrificio spiritualis gratia continetur. est sicut se deo acceptus. et ideo multiplicatio altaris et templorum acceptatur in noua lege. **Q**ntum vero ad ea que pertinebant ad spiritualem cultum dei. qui consistit in doctrina legis et prophetarum. etiam in veteri lege diuersa loca deputata in quibus veniebant ad laudem dei que dicebantur synagoge. sicut et nunc dicitur ecclesie in quibus populus christianus ad laudem dei congregatur. et sic ecclesia nostra succedit in locum et templi et synagoge. quia ipsum sacrificium ecclesie spirituale e. vnde non distinguitur apud nos locus sacrificij a loco doctrine. **R**atio autem figuralis esse potest. quia hoc significabatur vnitatis ecclesie vel militantis vel triumphantis. **A**d. iij. dicitur qd sicut i vnitatem templi vel tabernaculi representabatur vnitatis dei vel vnitatis ecclesie. ita etiam in distinctione tabernaculi vel templi representabatur distinctio eorum que deo sunt subiecta. et ex quibus in dei venerationem consurgimus. **D**istinguebatur autem tabernaculum in duas partes. in vnaz que vocabatur sancta sanctorum. que erat occidentalis. et aliam que vocabatur sancta que erat ad orientem. et ite ante tabernaculum erat atrium. **H**ec igitur distinctio duplicet rationem. vniam quidem fin qd tabernaculum ordinatur ad cultum dei. sic enim diuersae partes mundi in distinctione tabernaculi figurantur. nam pars illa que sancta sanctorum dicitur figurabat seculum alius quod est spiritualium substantiarum. **P**ars vero illa que dicitur sancta exprimebat mundum corporalem. et ideo sancta a sanctis sanctorum distinguebatur quod est quatuor coloribus erat distincta. **C**ru p qm quatuor elementa de signat scilicet byssus p qd designat terra qz byssus i. lino de terra nascit. purpura per qua significatur aqua. fiebat enim purpureus color ex quibusdam conchis que inueniuntur in mari. **H**yaquinto p que significatur aer. quia habet acreum colorem. et cocco bis nincto per quem designatur ignis. et hoc ideo. quia materia quatuor elementorum e impedimentum p quod velant nobis incorporeales substantie. et ideo in interioribus tabernaculum. i. i. sancta sanctorum solus summus sacerdos et semel in anno introibat. vt designaretur qd hxc finalis perfectio hominis e vt ad illud seculum introducatur. in tabernaculum vero exterioribus. id e. in sancta introbant sacerdotes quotidie. non autem populus qui solum ad atrium accedebat. quia ipsa corporalia populi ppropere potest. ad interioribus autem eorum rationes soli sacerdotes p considerationem attingere possunt. **S**edem vero rationem figuralem per exterioribus tabernaculum quod dicitur sancta significatur status veteris legis. vt **A**postolus dicit ad **Hebr.** **ij. quia ad illud tabernaculum semper introbant sacerdotes sacrificiorum officia consumantes. Per interioribus vero tabernaculum quod dicitur sancta sanctorum significatur vel celestis gloria. vel etiam status spiritualis noue legis qui est quodammodo incubatio future glorie in quem statum nos**

ebat? introduxit. qd figurabatur per hoc qd sumus sacerdos semel in anno solus in sancta sanctorum intrabar. **C**elum autem figurabatur spualium occultationem sacrificiorum in veteribus sacrificijs. quod velum quatuor coloribus erat ornatum. bysso quidem ad designandum carnis puritatem. purpura autem ad figurandum passiones quas sancti sustinuerunt p deo. coccino tincto ad significandum charitatem gemina dei. et primum. hyacintho autem significabatur celestis meditatio. **A**d statum autem veteris legis aliter se habebat populus et aliter sacerdotes. nam populus ipsa corporalia sacrificia considerabat que in arca offerrebat. sacerdotes vero rationem sacrificiorum considerabant habentes fidem magis explicitam de mysterijs christi. et ideo intrabant in extremis tabernaculum. quod etiam quodam velo distinguebatur ab arca. quia quedam erant velata populo circa mysterium christi que sacerdotibus erant nota. non tamen eis erat plene revelata sicut postea in nouo testamento. ut habetur **Ephe. iij. 7. Ad. v.** vobis qd adoratio ad occidentem fuit introducta in lege ad excluendam idolatriam. nam omnes gentes in reuerentia solis adorabant ad orientem. unde dicitur **Exech. viij. 2.** quidam habebat dorza contra templum domini et facies ad orientem. et adorabat ad orientem solis. unde ad hoc excludendum tabernaculum habebat sancta sanctorum ad occidentem. ut versus occidentem adorarent. **R**atio etiam figurata esse potest quia totus status prioris tabernaculi ordinabatur ad significandum mortem christi. que figuratur per occasum. **Item illud ps. Qui ascendit super occasum dominus nomen illi.**
Ad. vi. vobis qd eorum que in tabernaculo continebantur ratio reddi potest et literalis et figurata. **L**iteralis quidem per rationem ad cultum diuinum. et quia dicitur qd per tabernaculum interioris qd dicebatur sancta sanctorum significabatur seculum altius spiritualium substantiarum. ideo in illo tabernaculo tria continebantur. **A**rca testamenti in qua erat vna aurea habens manna. et virga Aaron que sicca erat. et tabule in quibus erant scripta decem precepta legis. **H**ec autem arca sita erat inter duos cherubim qui se mutuis vultibus respiciebant. et super arcam erat quaedam tabula lapidea que dicebatur propitiatorium super alas cherubim. quasi ab ipsis cherubim portaretur ac si imaginaretur qd illa tabula esset sedes dei. unde et propitiatorium dicebatur quasi ex inde populo propiciaretur ad preces summi sacerdotis. et ideo quasi portabatur a cherubim quasi deo obsequentibus. **A**rca vero testamenti erat tanquam scabellum sedentis supra propitiatorium. **P**er hec autem tria designant tria que sunt in illo altiori seculo. scilicet deus qui super omnia est et incomprehensibilis omni creature. et propter hoc nulla similitudo eius ponebatur ad representandum eius inuisibilitatem. sed ponebatur quedam figura sedis eius. quia scilicet creatura comprehensibilis est que est subiecta deo sicut sedes sedenti. **S**unt etiam in illo altiori seculo spirituales substantie que angeli dicuntur. et in significatur per duos cherubim mutuo se respicientes. ad designandum concordiam eorum ad inuicem. **Item illud Job. xxx. Qui facit concordiam in sublimibus. et propter hoc etiam non fuit vnus tantum cherubim designaretur multitudo celestium spirituum. et excluderetur cultus eorum ab his quibus preceptum erat ut solum vnum deum colerent. **S**unt etiam in illo intelligibili seculo rationes omnium eorum que in hoc seculo perficiuntur quodammodo clausae sicut rationes effectuum clauduntur in suis causis. et rationes artificiorum in artificibus. et hoc significabatur per arcam in qua representabantur per tria ibi con-**